UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2022, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

A Comissão Eleitoral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 481,

de 13 de setembro de 2022, e de acordo com o Regimento Interno da Comissão Própria

de Avaliação (CPA) da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) –

Resoluções nº 3.506, de 26 de agosto de 2010 -, retifica em parte o edital nº 01/2022, de

04 de outubro de 2022, no Capítulo IV, que trata do Calendário:

CAPÍTULO IV

DO CALENDÁRIO

Evento Data/Período

Portaria de designação da Comissão Eleitoral 13/09/2022

Publicação do Edital do Processo Eleitoral 04/10/2022

Prorrogação das inscrições dos candidatos Até o dia

31/10/2022

Divulgação da homologação das inscrições 01/11/2022

Interposição de recursos das inscrições 03/11/2022

Divulgação do julgamento dos recursos, homologação e

publicação das candidaturas

04/11/2022

Eleições via web 07 a 13/11/2022

Resultados preliminares 14/11/2022

Interposição de recursos dos resultados preliminares 14 a 16/11/2022

Divulgação do julgamento dos recursos e Resultado Final 17/11/2022

Art. 11. O horário de início das inscrições será a partir das 13h do dia 6 de outubro de

2022, e se encerra no dia 31 de outubro de 2022, às 23h59.

Art. 12. A divulgação da homologação das inscrições será a partir das 13h do dia 01 de

novembro de 2022, no site oficial da CPA www.unirio.br/cpa/eleicao.

http://www.unirio.br/cpa/eleicao

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Art. 13. A interposição de recursos das inscrições será realizada pelo e-mail oficial da

Comissão Eleitoral da CPA/UNIRIO: cpa.eleicao@unirio.br, e ficará disponível até às

23h59 do dia 03 de novembro de 2022.

Art. 14. A divulgação do julgamento dos recursos, homologação e publicação das

candidaturas será a partir das 13h do dia 04 de novembro de 2022, no Portal de Notícias

do site oficial da UNIRIO.

Art. 15. A votação terá início às 13h do dia 07 de novembro de 2022 e ficará disponível

até às 23h59 do dia 13 de novembro de 2022.

Art. 16. A divulgação do resultado preliminar será a partir das 13h do dia 14 de novembro

de 2022, no Portal de Notícias do site oficial da UNIRIO.

Art. 17. A interposição de recursos dos resultados preliminares encerra às 23h59 do dia

16 de novembro de 2022.

Art. 18. A divulgação do julgamento dos recursos e do Resultado Final será a partir das

13h do dia 17 de novembro de 2022, no site oficial da UNIRIO.

Comissão Eleitoral CPA/UNIRIO – 2022/2025

Helena Dias da Costa

Assistente em Administração

SIAPE: 2395073

Liliana Glanzmann Vallejo

Jornalista

SIAPE: 1154910

Vagner Miranda Vieira da Cunha

Auxiliar em Administração

SIAPE: 398251

TTDD: 003.01

mailto:cpa.eleicao@unirio.br